
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

QUARANTA VALENTINO A MORETTI CARMINE A

P

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale
____________________________________________________________________________
N°     74  del Reg.

FORTI ANNA P MALIZIA BERARDINO P

Data 25-06-2021
__________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:48, nella sala delle
adunanze consiliari. Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati convocati, in seduta straordinaria/ordinaria
di prima convocazione, i Consiglieri comunali. Fatto l’appello risultano:

PERSIA ORLANDO

CORTELLINI DOMENICO P

P

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale, constatata
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al
numero ________ dell’o.d.g. la seduta odierna.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dr. DI FELICE MAURO.

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

SAVINI VINCENZO

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio

A

Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE 2020. ESAME E APPROVAZIONE

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

MAIOCCO SEBASTIAN

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio

P PELUZZI DAVIDE

F.to Alleva Carla

P

P PUCCITTI MARIA



Passati all’esame dell’argomento iscritto al punto 1 dell’odg, Il Sindaco presidente concede la parola
all’assessore Cortellini per l’esposizione relativa, il quale da una illustrazione della proposta in atti;
Chiesta ed ottenuta la parola il Consigliere Malizia Berardino rivolto all’assessore delegato chiede sui residui
attivi e passivi come esposti nei documenti ed in particolare sui tributi non riscossi;
In risposta l’assessore Cortellini Domenico da innanzitutto conto come il personale proprio dell’area contabile
abbia espletato nel massimo della chiarezza e correttezza l’elaborazione del rendiconto come inoltre relazione
dall’organo di revisione, ponendo particolare attenzione sull’accertamento della riscossione dei tributi che
comunque è sempre in corso di elaborazione;
Chiesta ed ottenuta la parola il consigliere Peluzzi Davide disserta a lungo sulla gestione del servizio
acquedottistico e di fornitura della Ruzzo Reti Spa, dando conto come da studi e rilievi di alto profilo l’acqua avrà
una importanza tale da costituire strumento fondamentale per una futura immediata transizione economica;
I consiglieri Malizia Berardino e Peluzzi Davide dichiarano di votare contro la proposta;
Il Sindaco Presidente ritenuta chiusa la discussione invita l’assemblea ad esprimersi sulla proposta in atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con D.lgs 118/2011 s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali, sono stati individuati i principi contabili fondamentali
del coordinamento della finanza pubblica;

Dato atto che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs
118/2011;

Considerato che il Comune di Crognaleto non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D.lgs
118/2011;

Richiamato l’art. 31 comma 1 della L. 183/2011 che dispone che a decorrere dall’anno 2013 sono assoggettati al
patto di stabilità interno anche i comuni con popolazione compresa tra i 1.000 e i 5.000 abitanti;

Visto il D.L. 189/2016 che a seguito degli eventi sismici susseguitisi dal 24 agosto 2016 riconosce il Comune di
Crognaleto come comune del cosiddetto cratere sismico;

Considerata come in data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n 68 del 20.04.2021, con cui si è provveduto al riaccertamento dei
residui attivi e passivi;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n 80 del 12.05.2021, con cui si è disposto di avvalersi della facoltà
prevista dall’art. 232 del D.lgs 267/2000;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 19.05.2021 con la quale si è approvato lo schema
di rendiconto 2020 ed i relativi allegati;

Considerato come il rendiconto 2020 presenta i seguenti risultati di amministrazione:
Avanzo di amministrazione pari ad 389.168,20 di cui: parte accantonata € 361.418,15 e parte disponibile
€ 27.750,05
Un fondo di cassa al 31.12.2020 pari ad € 708.644,88

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 18.08.2020 di approvazione del bilancio di previsione
2020-2022 e relativi allegati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 25-06-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 19.08.2020 di approvazione della variazione di
assestamento di bilancio e verifica degli equilibri di bilancio;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 04.12.2020 di ratifica di variazione al bilancio di
previsione 2020-2022;

Preso atto che

Il Comune di Crognaleto ha rispettato i vincoli relativi agli obiettivi di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 44 comma 2 del D.L. 189/2016;
Per quanto concerne il rispetto del vincolo della spesa del personale di cui all’art. 1 comma 557 l.
296/06 si evidenzia che il limite di spesa è pari ad € 496.049,84 (media spesa personale
2011/2013) e la spesa del personale per l’anno 2020 è pari ad € 329.125,18 e pertanto si evidenzia
il rispetto dei limiti della spesa del personale;
non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 31.12.2020;
nel corso dell’esercizio 2020 non si è fatto ricorso all’indebitamento;
non sono in essere strumenti di finanza derivata;
L’Ente non risulta strutturalmente deficitario.

Vista la relazione n.             del                       del Revisore unico dei conti relativa al rendiconto 2020, come
allegata al presente provvedimento;

Visto il D.lgs 267/2000

Visto il D.lgs 118/2011

Visti i pareri ex art. 49 D.lgs 267/2000, favorevoli, espressi dai responsabili dei servizi interessati

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 8  consiglieri;
Astenuti /
Votanti 8 di cui:
Favorevoli  6 , Contrari 2 (Malizia e Peluzzi)  esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di approvare il rendiconto di gestione 2020 del Comune di Crognaleto e i relativi allegati;1.

Di dare atto che il rendiconto del bilancio 2020, ha le seguenti risultanze finali2.

GESTIONE
Residui Competenza Totale

FONDO DI CASSA 586.740,22

RISCOSSIONI 219.230,27 11.040.161,31 11.331.391,58

PAGAMENTI 434.293,96 10.775.192,96 11.209.486,92

FONDO DI CASSA AL 31.12.2020 708.644,88

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31/12/2019 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 25-06-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



DIFFERENZA 708.644,88

RESIDUI ATTIVI
8.838.896,17 3.542.499,35 12.381.395,52

RESIDUI PASSIVI 9.275.046,95 3.425.825,25 12.700.872,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00

AVANZO DÌ AMMINISTRAZIONE 389.168,20

PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31.12.2020 341.918,15

Altri fondi di accantonamento 19.500,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA 361.418/,15

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi e altri principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

TOTALE PARTE VINCOLATA 0,00

TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00

TOTALE PARTE DISPONIBILE 27.750,05

4) DI  PRENDERE atto che lo stato patrimoniale del Comune di Crognaleto, elaborato con modalità semplificata  presenta
le seguenti risultanze:

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 8.944,11
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 23.981.822,59
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 2.279.206,47
CREDITI 11.966.403,48

DISPONIBILITA’ LIQUIDE 708.644,88

A) TOTALE ATTIVITA' 38.945.021,53

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO 24.958.863,22
FONDI PER RISCHI E ONERI 19.500,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 25-06-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



DEBITI 13.966.658,31

B) TOTALE PASSIVITA' 38.945.021,53

5) DI  DARE ATTO  che i residui attivi e passivi sono quelli definitivi risultanti dal conto consuntivo 2020;

6) DI NOTIFICARE  la presente delibera al Tesoriere Comunale

Ripresa la parola il Sindaco Presidente chiede all’Assemblea di esprimersi sulla immediata eseguibilità del presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco Presidente;

Con votazione espressa in forma palese da cui risulta:
Presenti 8 consiglieri,
Astenuti /:
votanti 8 di cui:
Favorevoli  6 e contrari 2 (Peluzzi e Malizia), esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano presenti n.   8 e assenti n.
3.
Favorevoli 8
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 25-06-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

     Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.
                                                                                                             L’Addetto
Data 26-07-2021                     F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ....................prot. n. ........... .

L’Addetto
Data 26-07-2021      F.to
Calandrelli Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                               F.to dr. DI FELICE
MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per effetto
della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, composta di n° __________ fogli     e n°
___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                              dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 25-06-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO


